[0.001s][warning][perf,memops] Cannot use file /tmp/hsperfdata_ec2-user/9129 because it is locked by another process (errno = 11)

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

2O-MAF 2025 №  4 О 5
г. Орёл

Об организации проведения досрочного периода государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 

на территории Орловской области в 2023 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», приказами Департамента образования 
Орловской области от 14 марта 2023 года № 359 «Об определении мест 
расположения пунктов проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в форме 
основного государственного экзамена и государственного выпускного 
экзамена на территории Орловской области в 2023 году», 
от 8 февраля 2023 года № 143 «Об утверждении состава председателей 
предметных комиссий Орловской области для проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в 2023 году», по согласованию с государственной 
экзаменационной комиссией Орловской области для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования (протокол от 16 марта 2023 года № 12), 
в целях организационного и технологического обеспечения проведения 
досрочного периода государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования 
п р и к а з ы в а ю :



1. Определить пунктом проведения экзаменов (далее -  1111Э) ППЭ 051, 
расположенный на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной школы № 6 г. Орла.

2. Утвердить для проведения досрочного периода государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования (далее -  ГИА) в форме основного государственного экзамена 
(далее -  ОГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) 
с 21 апреля по 16 мая 2023 года:

2.1. Состав и распределение работников ППЭ и членов 
государственной экзаменационной комиссии Орловской области 
для проведения ГИА (далее -  ГЭК) по ППЭ согласно приложению 1;

2.2. Распределение участников досрочного периода ГИА в 2023 году 
согласно приложению 2.

3. Предметным комиссиям для проведения ГИА по русскому языку, 
математике, обществознанию, географии и информатике и ИКТ, 
утвержденным приказом Департамента образования Орловской области 
от 14 апреля 2022 года № 539 «Об утверждении составов предметных 
комиссий Орловской области для проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
в 2022 году», провести проверку работ участников ОГЭ и ГВЭ в течение двух 
дней после дня проведения экзамена.

4. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования» обеспечить:

организационное, технологическое и информационное сопровождение 
проведения досрочного периода ГИА;

передачу в ППЭ инструктивных и обучающих материалов, 
программного обеспечения;

тиражирование и упаковку экзаменационных материалов ОГЭ и ГВЭ 
в досрочный период проведения ГИА;

выдачу экзаменационных материалов ОГЭ и ГВЭ члену ГЭК в день 
проведения экзаменов в 07:00 часов;

прием и обработку экзаменационных материалов ОГЭ и ГВЭ 
в досрочный период проведения ГИА, форм ППЭ;

распределение участников ОГЭ и ГВЭ и организаторов ППЭ 
по аудиториям ППЭ;

работу предметных комиссий Орловской области для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования по русскому языку, математике, 
обществознанию, географии и информатике и ИКТ по проверке развернутых 
ответов участников ОГЭ и ГВЭ.

5. Члену ГЭК совместно с руководителем ППЭ и директором 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 6 г. Орла:

провести проверку готовности ППЭ и тестирование системы 
видеонаблюдения до 6 апреля 2023 года;



направить в срок до 10 апреля 2023 года на электронный адрес 
ege.orel@orcoko.ru акт проверки готовности ППЭ 051 и отчет о результатах 
тестирования системы видеонаблюдения согласно приложениям 3 и 4.

6. Рекомендовать начальнику управления образования, спорта 
и физической культуры администрации города Орла:

6.1. Обеспечивать явку своих работников в ППЭ согласно 
распределению и осуществлять контроль за их участием в проведении ГИА;

6.2. Под подпись информировать работников, привлекаемых 
к проведению ГИА, о сроках, местах и порядке проведения экзаменов, в том 
числе о ведении в аудиториях ППЭ видеонаблюдения.

7. Управлению региональной образовательной политики Департамента 
образования Орловской области довести приказ до сведения начальника 
управления образования, спорта и физической культуры администрации 
города Орла и директора бюджетного учреждения Орловской области 
«Региональный центр оценки качества образования».

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента -  начальника управления региональной 
образовательной политики Департамента образования Орловской области 
Патову Т. К.

Исполняющий обязанности 
руководителя Департамента образования 

Орловской области В. В. Агибалов

mailto:ege.orel@orcoko.ru


Приложение 2
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
“ О̂АР 2025 № 40 5от

Распределение участников досрочного периода государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в 2023 году

№
п/п

Пункт проведения 
экзаменов

Код
образовательной

организации

Наименование образовательной организации

1. Ш1Э 051 -  
муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение -  средняя 
общеобразовательная 

школа № 6 г. Орла

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  лицей № 1 имени М. В. Ломоносова города 
Орла

2. 35 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа № 38 
с углубленным изучением предметов эстетического 
профиля г. Орла

3. 37 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 40 г. Орла



Приложение 3
к приказу Департамента образования

от
Орловской области

20-Щ №  И  5

Акт проверки готовности пункта проведения основного государственного экзамена
и государственного выпускного экзамена

УТВЕРЖДАЮ
руководитель органа местного самоуправления, 

осуществляющего управление в сфере образования
__________________________Ф. И. О.

2023 г.
м.п.

Комиссия, созданная распоряжением руководителя органа местного самоуправления, осуществляющего 
управление в сфере образования, от_____________ 2023 г. № ____ в составе:

- руководитель органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере 
образования, председатель;

муниципальный координатор проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования;
- руководитель пункта проведения экзаменов;
- руководитель образовательной организации, на базе которой организован пункт проведения 
экзаменов;
- технические специалисты пункта проведения экзаменов;
- член государственной экзаменационной комиссии Орловской области для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования



провела проверку готовности пункта проведения основного государственного экзамена и государственного выпускного 
экзамена О____, расположенного на базе__________________________________________________________________

по адресу:____________________________________________________________________________ __________ ______

Комиссией установлено, что ППЭ О_____;

1. Оборудован______ входом/входами в ППЭ;(количество)
2. Имеется резервный способ обеспечения ППЭ электропитанием

3. Подготовлены помещения:

1) для хранения экзаменационных материалов______

(да/нет)

(таблица заполняется при ответе «да» в пункте 1);
(да/нет)

Наименование Наличие Наличие Наличие Наличие Наличие Наличие Наличие ФИО, должность
помещения, двери оконного решетки пожарной средств сейфа или видео- ответственного

этаж сейф проема на оконном сигнализации пожароту- металлическо- наблюдения за хранение
проеме шения го шкафа для ключей от

хранения ЭМ дверного замка
(дверь сейф)

(да/нет) (да/нет) (да/нет) (да/нет) (да/нет) (да/нет) (да/нет)



2) аудитории:

№
п/п

Код
аудитории Этаж

Предметная
специализация

кабинета
(название)

Площадь
кабинета

Количество парт
Видео

наблюдение
(офлайн)
(да/нет)

Наличие 
необходимых 
комплектов 

оборудования для 
проведения ОГЭ по

Количество станций 
записи устных 

ответов/
автоматизированных 
рабочих мест на ОГЭ 

по информатике 
иИКТ

факти
ческое

для
участников

экзамена химии
(да/нет)

физике
(да/нет)

1.

3) количество резервных автоматизированных рабочих мест на ОГЭ по информатике и ИКТ-

4) штаб ГШЭ:

Код
аудитории

(помещение
руководител

яППЭ)

Предметная
специализация

кабинета
(наименование)

Площадь
кабинета

№ телефона
(указать № стационарного 

телефона или № мобильного 
телефона для связи с ППЭ)

Наличие
сейфа

(да/нет)

Видеонаблюден
ие

(да/нет)

Наличие
функционирующего

сканера
для сканирования 

ЭМ

5) для медицинских работников:

№ медицинского 
кабинета

Предметная специализация 
кабинета/помещения 

(наименование)

Площадь
кабинета/помещения

Наличие
медикаментов

(да/нет)

Наличие мебели 
(стол, стул, кушетка)



6) для общественных наблюдателей
(да/нет)

Все помещения, используемые для проведения основного государственного экзамена и государственного
выпускного экзамена в ППЭ О______отвечают требованиям СанПиН, оснащены необходимым оборудованием
для проведения досрочного периода государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в 2023 году, система видеонаблюдения находится в рабочем состоянии. ППЭ обеспечен 
необходимым запасом расходных материалов для проведения экзаменов.

(подп ись) (Ф И О )

(подп ись) (Ф И О )

(подп ись) (Ф И О )

(подп ись) (Ф И О )

(подп ись) (Ф И О )

(подп ись) (Ф И О )



Приложение 4
к приказу Департамента образования

Орловской области 
2 О Ш 2025от №  4 0 5

Отчет о результатах тестирования системы видеонаблюдения

(наименование МО)

№
п/п

Код
ппэ Адрес ППЭ

Количество 
аудиторий 

в ППЭ

Количество аудиторий 
в ППЭ, оснащенных 
видеонаблюдением 
в режиме офлайн

Ракурсы камер на всех 
камерах соответствуют 

рекомендациям 
Рособрнадзора (да/нет)

Имеется резервный способ 
обеспечения ППЭ 
электропитанием 
(указать какой)

Руководитель органа местного самоуправления, 
осуществляющего управление в сфере образования Ф. И. О.


